PREFEITURA

DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

   SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

  CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE

  SOCIAL DO FUNDEB

ATA DA 99ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB Aos doze dias do mês de

dezembro do ano de dois mil e dezesseis, o Conselho Municipal de Acompanhamento

e Controle Social do FUNDEB realizou a 99ª reunião ordinária. Com a presença dos

seguintes conselheiros: Carlos Antonio de Matos e Valquíria Ribeiro dos Santos

(Representantes dos Diretores das Escolas da Rede Pública do Sistema Municipal de

Ensino – titular e suplente), Jalmir Gomes Ribeiro da Silva (Representante dos

Servidores Técnico-Administrativos da Educação Básica da Rede Pública do Sistema

Municipal de Ensino – titular), Alvany Mongin (Representante dos Alunos da Educação

Básica da Rede Pública do Sistema Municipal de Ensino – titular), Rosana da Silva de

Medeiros e Geovana dos Santos Oliveira Marques Camargo (Representantes dos

Responsáveis da Rede Pública do Sistema Municipal de Ensino – titulares), Eliete

Maria de Moura Pereira (Representante dos Responsáveis da Rede Pública do

Sistema Municipal de Ensino – suplente), Joilson Nascimento Moço (Representante do

Conselho Municipal de Educação – titular), Maria Rosa Araujo de Castro

(Representante da Secretaria Municipal de Educação – suplente), e Misael Saade

Maia (Representante do Poder Executivo – titular). Justificaram a ausência  as

conselheiras Priscila Fernandes de Oliveira e Rosana Costa.  Confirmada a existência

de quórum, iniciou-se a reunião.  Ficou acordado que a apreciação da ata será

realizada na próxima reunião. A conselheira Maria Rosa realizou o último pagamento

relativo ao ressarcimento do auxílio transporte e  distribuiu o  cartão Riocard. Os

conselheiros  ficaram cientes das resposta finais das demandas do MPFederal. Ficou

acordado que em março a Coordenadoria de Infraestrutura será convidada para

conversar com o Conselho sobre as visitas realizadas pelos conselheiros em 2016. A

próxima reunião ordinária será no dia 04/01/2017, na sala 350. Por nada mais haver a

registrar, eu, Maria Cristina Lautenschlager Kohn, matrícula 11/082831-9, investida

nas funções de secretária, lavro a presente ata, que será assinada por mim e pelos

Conselheiros na folha de presença, em anexo.

    Rio de Janeiro, 12 de dezembro de 2016.

            Maria Cristina Lautenschlager Kohn

                            matrícula 11/082831-9